
ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЕЦ! АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ 
668051, г.Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак №44 от «23» октября 2024 г.

Отчет за 9 месяцев 2024 года о проделанной работе 
заместителя председателя администрации г. Ак-Довурак 
по управлению делами жизнеобеспечения, 

гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

На основании ст. 5 Регламента Хурала представителей городского округа г. 
Ак-Довурак, заслушав доклад заместителя председателя администрации по 
управлению делами жизнеобеспечения, гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций Саая Ч.В., Хурал представителей г. Ак-Довурак 
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет за 9 месяцев 2024 года о проделанной работе 
заместителя председателя администрации по управлению делами 
жизнеобеспечения, гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Саая 
Ч.В. согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 
официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по 
земельным отношениям, экологии, благоустройству Хурала представителей 
городского округа г. Ак-Довурак (Камаан-оол А.О.) и на Комиссию по 
муниципальному имуществу, транспорту, строительству и ЖКХ (Куулар 
А.Ш.).

Глава городского округа - 
председатель Хурала представителей 
г. Ак-Довурак Республики Тыва Еромаев В.В.

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru


Приложение 1 
к решению Хурала представителей 

городского округа г. Ак-Довурак 
от «23» октября 2024 г. № 44

Отчет за 9 месяцев 2024 года о проделанной работе заместителя 
председателя администрации г. Ак-Довурак по управлению делами 

жизнеобеспечения, 
гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций

Жилищно-коммунальное хозяйство.
Жилищный фонд города насчитывает 47 многоквартирных дома: из 

них 43 МКД обслуживает ООО «Строитель ЖКХ» г. Ак-Довурак, 4 
многоквартирных домов обслуживает: 2 ТСЖ «Угулза», и одно 
товарищество собственников недвижимости «Успех» и 1395 частных дома из 
них 221 подключены к централизованному теплоснабжению.

В городе функционирует 1 котельная. Эксплуатируется 36 км. 
теплотрасс в однотрубном исчислении. Котельную и существующие 
теплотрассы эксплуатирует теплоснабжающая организация: Ак-Довуракский 
участок ГУП РТ «ТЭК-4». В 2024 году в ходе текущего ремонта было 
заменено 650 метров теплотрассы в двухтрубном исчислении по улицам 
Спортивная 120 м., Данзырык Калдар-оола 120 м., Интернациональная 70 м., 
Центральная 130 м., Юбилейная 150м, Лермонтова и Заводская 60 м. Кроме 
того была проведена работа по текущему ремонту котлов № 6, № 7, № 8 
(замена и ревизия запорной арматуры а также ремонт вспомогательного 
оборудования).

Для водоснабжения города существует водозабор, находящийся за 
территорией города состоящий из 6 скважин с погружными насосами марки 
ЭЦВ. Эксплуатируется 45 км трасс водопровода. Сети водоотведения имеют 
общую протяженность 33 км.

Эксплуатирующей компанией является МУ Ml 111 ЖКХ города Ак- 
Довурак. В 2023-2024 году планируется реконструкция водозабора и 
строительство водовода в г. Ак-Довурак Республики Тыва.

В 2024 году для освещения проезжей части улиц города планируется 
установить 31 светильников по улицам Гагарина (четная сторона) 
Транспортная, Дорожная. Всего уличное освещение насчитывает 246 
светильников. Основной задачей уличного освещения является повышение 
безопасности движения транспорта и пешеходов. Известно, что на хорошо 
освещенных улицах количество дорожно-транспортных происшествий, при 
прочих равных условиях, на порядок меньше, чем на не освещенных.

Таким образом, представлены все виды объектов социальной 
инфраструктуры, способные обеспечить необходимый уровень 
жизнеобеспечения населения города.



Проблемы, возникающие в сфере жизнеобеспечения населения города.
Проблемы, возникающие в сфере жизнеобеспечения граждан города 

это - аварийное состояние сетей водоотведение, теплоснабжения, 
водоснабжения, несанкционированные свалки, аварийное состояние 
инженерных сетей многоквартирных домов.

Данные проблемы возникают по причине не только недостаточного 
финансирования, но и низкой активности населения. Ощущение 
безнаказанности, безразличие и непонимание жителями опасности ситуации 
приводит к разрастанию гор мусора на территории нашего города. В 2024 
году, для очистки улиц от снега в зимнее время, для вывоза мусора и 
ликвидации несанкционированных свалок, был заключен договор по уборке 
мусора с ООО «Эко - Прим» на общую сумму 3 812 000 тысяч рублей.

Для реализации региональной программы «Капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Республики Тува на 2014-2043» по капитальному ремонту многоквартирных 
домах, которые позволили бы улучшить качество жизни собственников 
жилья в 2024 году в г. Ак-Довурак произведен капитальный ремонт 
внутридомовых инженерных систем в домах по ул. Центральная, д. 16 на 
общую сумму 2016 тыс. рублей, по ул. Юбилейная д. 8 в том числе из 
средств собственников 657,6 тыс. рублей. Подрядная организация - ИП 
Монгуш Н.В.

Работа топливных складов, анализ ценовой политики каменного 
угля на территории города.

В городе функционирует один топливный склад, находящийся в 
хозяйственном введении индивидуального предпринимателя Эдирек Айгуль 
Сергеевны. Топливный склад работает в штатном режиме. Создан 
муниципальный резерв каменного угля - 190 тонн, до 31 декабря 2024 года, 
цена за тонну по Постановление Правительства Республики Тыва от 
30.12.2022 № 879 «О внесении изменения в предельные розничные цены на 
твердое топливо, реализуемое гражданам, управляющим организациям, 
товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным 
или иным специализированным потребительским кооперативам, созданным в 
целях удовлетворения потребностей граждан в жилье, всеми 
хозяйствующими субъектами независимо от их организационно-правовых 
форм и ведомственной принадлежности на территории Республики Тыва» 
составляет 3723 рублей.

В настоящее время цена за тонну по Постановление Правительства 
Республики Тыва от 29.12.2023г. № 970 «О внесении изменения в 
предельные розничные цены на твердое топливо, реализуемое гражданам, 
управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 
жилищным, жилищно-строительным или иным специализированным 
потребительским кооперативам, созданным в целях удовлетворения 
потребностей граждан в жилье, всеми хозяйствующими субъектами 
независимо от их организационно-правовых форм и ведомственной 
принадлежности на территории города Ак-Довурак Республики Тыва» 
составляет 3947 рублей.



О деятельности отдела по делам ГО и ЧС, ЕДДС г. Ак-Довурак 
за 9 месяцев 2024 год

За 9 месяцев 2024 году мероприятия по подготовке органов управления 
гражданской обороны, населения осуществлялись в соответствии с 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера». Основным направлением деятельности администрации города в 
2024 году являлось выполнение главной задачи:

- совершенствование знаний практических навыков, направленных на 
реализацию государственной политики в области снижения рисков и 
смягчения последствий ЧС природного и техногенного характера в интересах 
социально-экономического развития г. Ак-Довурак;

- повышения уровня защищенности опасных объектов инфраструктуры 
и населения от угроз техногенного, природного характера и 
террористических проявлений.

Продолжалась работа по совершенствованию нормативно-правовой 
базы в области ГО. Изданы 15 (АППГ - 15) постановлений и распоряжений 
администрации г. Ак-Довурак определяющие и регулирующие порядок 
выполнения мероприятий по реализации плана ГО и защиты населения.

В 2024 году в области ГО и ЧС разработаны, выпущены и 
распространены памятки, листовки (брошюры), плакаты - общим тиражом 
более 500 шт., с инспектором ОНД и ПР Бай-Тайгинского, Барун- 
Хемчикского районов и города Ак-Довурак регулярно проводились 
совместные рейдовые мероприятия по соблюдению пожарной безопасности, 
в весенний и осенний период соблюдение безопасности на водных объектах, 
а также правила поведения в купальный период. Отделом ГО и ЧС 
администрации в 2024 изготовлены и выставлены аншлаги (тонкий лёд и 
купание запрещено) в количестве 8 штук.

Всего в 2024 году (за 9 месяцев) было проведено 6 заседаний КЧС и ПБ 
г. Ак-Довурак.

За 9 месяцев во время дежурства ЕДДС города Ак-Довурак за 2024 год 
зарегистрировано - 3163 (АППГ - 303) заявок и обращений. Из них: 
пожарные - 22 (АППГ - 21), полиция - 10 (АППГ - 19), скорая - 56 (А11111 - 
43), ЗРЭС - 37 (АППГ - 88), ТЭЦ и ЖКХ - 38 (АППГ- 58).

В Систему-112 всего за 9 месяцев 2024 год поступило 4813 (АППГ - 
9432) звонков, из-низ ложных 1620 (АППГ - 6183), детская шалость 228 
(АПП - 499), справочный 546 (АППГ - 881), пожарные 48 (АППГ - 105), 
полиция 750 (АППГ - 617), скорая 749 (АППГ - 727), ЕДДС 108 (АППГ - 
103), повторные звонки 760 (А11111 ’ - 312), спасатели 0(А1111Г - 1), психолог 
2(АП111 - 4), консультация 1 (А111П - 0), служба газа 0 (АППГ - 0), 
межрегиональный 2 (А111II - 0), поступившие звонки в систему - 112 за 9 
месяцев год идет увеличение 96%. Осуществляется контроль за готовностью 
дежурно-диспетчерских служб города Ак-Довурак, проверка 
работоспособности средства связи и уточнение состава дежурных сил и 
средств.

На развитие ЕДДС города Ак-Довурак в 2024 году по муниципальной 
программе «На развитие ЕДДС» выделено денежные средства 86 000 тысяч 
рублей (АППГ 329 тысяч рублей).



Отчет о работе муниципального жилищного инспектора 
за 9 месяцев 2024 год

В рамках подготовки к ОЗП на 2024-2025 годы была выполнена 
следующая работа:
МУ МПП ЖКХ: сумма - 625 тысяч рублей.
ТСЖ «Уютный Дом»: сумма - 49,30 тысяч рублей.
ТСЖ «Угулза»: сумма - 198 тысяч рублей.
ТСН «Успех»: сумма - 7,45 тысяч рублей.
ООО «Строитель ЖКХ»: сумма - 279 тысяч рублей.

Общая сумма по жилищному фонду составляет 533 тысячи рублей 75 
копеек.
Общая сумма по учреждениям ЖКХ составляет 1158,75 тысяч рублей.
На территории города Ак-Довурак жилищный фонд города насчитывает 

47 многоквартирных домов и 1395 частных домов.
За 9 месяцев 2024 года в отдел муниципального жилищного контроля 

администрации городского округа Ак-Довурак поступило 36 обращений от 
жителей многоквартирного дома.

Обращения касаются различных проблем, включая освещение 
придомовых территорий и лестничных площадок (1 обращение), протечки 
труб (2 обращения), вопросы системы полива и подключения холодного 
водоснабжения на дачных участках (1 обращение), а также проблемы с 
температурным режимом в системе централизованного отопления (4 
обращения). Кроме того, зарегистрированы обращения по замене стояков (1 
обращение), обрезке деревьев (2 обращения), несанкционированному мусору 
(6 обращений), затоплению (7 обращений), прекращению удержания средств 
с банковских карт за коммунальные услуги (1 обращение), аварийному 
состоянию балконов (1 обращение), проблемам с интернетом (1 обращение), 
плохому состоянию дорог (1 обращение), ненадлежащему содержанию 
многоквартирного дома (1 обращение), отсутствию горячей воды (1 
обращение), наличию плесени в квартире (1 обращение) и вопросам, 
связанным с электричеством от Россети Сибирь Тываэнерго (5 обращений). 
В том числе поступали обращения от граждан по обращению безнадзорных 
животных. С Благотворительным фондом помощи бездомным животным «Я 
выбираю добро» был заключен договор на сумму 393 тыс. руб. Отловлено 86 
голов собак.

Выданы предписания на устранение нарушений, связанных с 
неисправностью уличного освещения и освещения в лестничных клетках 
многоквартирных домов по улицам Центральная (дома 8, 9, 10, 12) и 
Комсомольская (дом 10). Проведены работы по восстановлению освещения в 
лестничных клетках и устранению неисправностей уличного освещения.

На территории города Ак-Довурак осуществляет деятельность 1 
управляющих организаций, осуществляющая управление многоквартирными 
домами, 1 ТСЖ и 1 ТСН.

В городе Ак-Довурак имеется 163 подъезда многоквартирных домов. За 
девять месяцев 2024 года ремонт был выполнен в трех из них:

- ул. Юбилейная, д. 12-2 подъезд
- ул. Юбилейная, д. 6 - 3 подъезд
- ул. Юбилейная, д. 5 - 4 подъезд (только побелка).


